
ROMÂNIA  

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GĂGEȘTI 

CONSILIUL  LOCAL 

HOTĂRÂREA  NR.57 /31.07. 2024 

privind  aprobarea declararii starii de insolvabilitate a unor debitori si scoaterea creantelor 

din evidenta curenta  

 Având in vedere : 

 - referatul intocmit de Compartimentul impozite si taxe nr.8187 din 19.07.2024; 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

-Ordinul 447/2007 pentru aprobarea Procedurii privind declararea starii de insolvabilitate 

a debitorilor persoane fizice sau juridice,conform prevederilor art. 172 din Ordonanta 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile art. 265 din Legea nr.207/2015  privind Codul de procedura  fiscala , cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- in  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(4) lit.,,c”,art.139 alin.(3) lit.,,c”,   art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

   Art. 1. – Se aprobă  declararea starii de insolvabilitate a unor debitori persoane fizice, 

conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

  Art.2- Creanțele debitorilor declarați insolvabili, potrivit art.1, in valoare de 4.169 lei, vor 

fi scoase din evidența curentă și trecute într-o evidență separată incepand cu data  declararii 

insolventei. 

  Art.3- (1) Anual se va efectua o investigatie asupra stării acestor contribuabili. 

(2) Dacă se constată că debitorii au dobandit venituri sau bunuri urmaribile , se vor 

lua măsurile necesare de trecere in evidenta curentă și de executare silită. 

   Art.4. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire  de Primarul comunei 

Găgești, judetul Vaslui prin Compartimentul Impozite si taxe . 

   Art.5. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului comunei 

Găgesti, Compartimentului Financiar-contabil, Compartimentului Impozite si taxe  din  

aparatul de specialitate,  se aduce la   cunostință publică prin afisare la sediul primăriei si 

publicare pe site-ul oficial al primariei  http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea 

”Monitorul Oficial Local”.  

     GAGESTI, 31 iulie  2024    

       Președinte de ședință,                                               Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

        Constantin MIHAL                                                                Gabriela Tăbăcaru 

 

                                         
  Adoptata  astazi, 31 iulie  2024   

Cu un nr. de …. voturi,, pentru’’ din 9 consilieri in functie 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 
 

ROMANIA                                                                 ANEXA LA H.C.L. NR.57/31.07.2024 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 
BORDEROU  

cu persoanele declarate insolvabile 

Nr. 

Crt. 

NUME SI  

PRENUME 

CNP NR. ROL SITUATIE  Suma  data 

la scadere 

1. COMAN COSMIN-

CĂTĂLIN 

1898 Nu are bunuri 

sau venituri 

urmaribile 

4.169 lei 

 TOTAL    4.169 lei 

 

 

 

 
 


